



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Marzo del 2020
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	5,681.9	378.8	817.8	2,420.1	6,911.0	214.7	4,110.4	20.8	20,555.5
Ingresos por Operaciones Bursátiles	5,213.5	133.9	682.4	1,737.7	5,342.4	0.0	3,712.6	0.0	16,822.4
Ingresos Financieros por Efectivo	19.0	12.5	11.1	0.1	8.5	0.8	3.0	5.9	60.9
Ingresos Financieros por Inversiones	407.0	232.3	124.4	294.6	1,541.1	214.0	394.8	14.9	3,223.1
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	10.2	0.0	0.0	0.0	19.1	0.0	0.0	0.0	29.3
Otros Ingresos Financieros	32.2	0.0	0.0	387.7	0.0	0.0	0.0	0.0	419.9
Gastos Financieros	46.3	0.0	0.0	3.9	0.0	0.0	6.0	3.8	59.9
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	5.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	6.0	0.0	11.5
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	3.9	0.0	0.0	0.0	0.0	3.9
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	40.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8	44.5
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	5,635.6	378.8	817.8	2,416.1	6,911.0	214.7	4,104.4	17.0	20,495.5
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	73.3	0.0	5.3	0.0	701.0	87.0	150.0	0.1	1,016.7
Margen Financiero, bruto	5,709.0	378.8	823.2	2,416.1	7,612.0	301.7	4,254.4	17.1	21,512.2
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	196.0	0.0	0.0	-12.4	0.0	2.0	0.0	0.0	185.7
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	5,513.0	378.8	823.2	2,428.5	7,612.0	299.6	4,254.4	17.1	21,326.6
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	1,396.6	94.9	403.9	-89.0	1,003.8	2,731.4	-55.6	674.3	6,160.3
Resultado operativo	6,909.5	473.7	1,227.1	2,339.5	8,615.9	3,031.0	4,198.8	691.5	27,486.9
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	85.8	0.0	85.8
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	169.9	0.0	0.0	72.7	0.0	0.0	86.4	0.0	329.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	770.7	0.0	0.0	35.1	0.0	0.0	1.3	0.0	807.1
Resultado después de Ingresos y Gastos	6,308.7	473.7	1,227.1	2,377.0	8,615.9	3,031.0	4,369.7	691.5	27,094.5
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	281.7	180.0	93.2	150.6	-1.0	0.0	0.0	21.5	725.9
Resultado después de Diferencial Cambiario	6,590.5	653.6	1,320.3	2,527.7	8,614.9	3,031.0	4,369.7	712.9	27,820.4
Gastos de Administración	7,019.1	1,576.1	1,238.5	2,270.3	3,685.0	2,640.8	4,334.8	506.2	23,270.8
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	-428.6	-922.5	81.7	257.4	4,929.9	390.2	34.9	206.7	4,549.7
Contribuciones por Leyes Especiales	33.0	29.7	10.6	40.0	22.9	79.1	204.2	51.2	470.8
Gastos por Impuesto sobre la Renta	77.0	8.8	5.0	158.6	1,473.2	93.2	56.6	33.6	1,906.0
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-538.6	-961.0	66.1	58.7	3,433.8	217.9	-225.9	121.9	2,172.8

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2020 C\$ 34.0877 X US\$ 1.00